甬教科规组[2016]1号
关于认真做好宁波市教育科学规划“十三五”重点课题申报工作的通知

	各县（市）区教育局，大榭开发区社会发展保障局，东钱湖旅游度假区社会事务管理局，宁波国家高新区教育文体局，宁波杭州湾新区社会事业发展局，各在甬高校，各直属学校（单位），局机关处室：
为深入贯彻落实党的十八大和十八届三中、四中、五中全会精神以及《国家中长期教育改革和发展规划纲要》、《宁波市中长期教育改革与发展规划》和《宁波市“十三五” 教育改革与发展规划》，促进宁波教育事业科学发展，提高教育对经济社会的贡献度。经研究决定，自即日起开展宁波市教育科学规划“十三五”重点课题招标与竞标工作。有关事项如下:
一、指导思想
以邓小平理论、“三个代表”重要思想、科学发展观为指导，深入贯彻落实党的十八大和十八届三中、四中、五中全会精神，贯彻落实习近平总书记系列讲话精神，以《国家中长期教育改革和发展规划纲要（2010-2020年）》的重大理论和现实问题为主攻方向，践行五大发展理念,解放思想,实事求是,大力推进理论创新、制度创新和方法创新。切实发挥教育科研的理论先导、实践探索和决策咨询的作用，使我市教育科研更好地为教育决策服务，为具体落实教育改革与发展规划服务，为基层教育改革和发展实践服务，为繁荣教育科学事业服务，把“科研兴教”真正落到实处。
二、申报方式
宁波市教育科学规划“十三五”重点课题的申报，采取指定招标课题与自选竞标课题相结合的办法。
指定招标课题的申报:
1.申请人按照《宁波市教育科学规划“十三五”重点课题申报指南》(见附件1)的要求，选择其中一项课题，认真填写《宁波市教育科学规划“十三五”重点课题申请表》(见附件2)。
2.每项课题的研究时间在二年以内。
 3.宁波市教育科学规划领导小组办公室负责申请人资格审查。
4.专家组答辩评审，每项选题确定一名申请人。
5.宁波市教育科学规划领导小组讨论决定招标结果。
6.课题负责人与宁波市教育科学规划领导小组办公室签订《宁波市教育科学规划“十三五”重点课题研究责任书》(见附件3)。
自选竞标课题除按照上列程序办理之外，还必须具备:
1.选题填补《宁波市教育科学规划“十三五”重点课题申报指南》的空白，针对教育改革与发展中所面临的问题或结合本人研究专长自行提出课题。
2. 选题视角独到，价值显著，对宁波的教育改革与发展具有重要普遍指导意义。
不符合上列条件者不予受理。
三、经费管理
课题立项后将拨付资助经费1万元，所在单位给予1:1资金配套。其余款项列为研究成果奖励经费，其中，获宁波市教育科学规划优秀成果一等奖（含宁波市人民政府基础教育、职成教育、高等教育教学成果一等奖），奖励5千元;获浙江省教育科学规划优秀成果二等奖以上（含浙江省人民政府基础教育、职成教育、高等教育教学成果二等奖以上），奖励1万元;获全国教育科学规划优秀成果奖项，奖励2万元。所在单位1:1配套奖励。
四、申报要求
1.为了保证课题质量，各县(市)区、本科院校最多选报2—3项，市局处室、直属学校(单位)、高职院校最多选报1项。提倡与鼓励多个申报者竞标同一个选题。
2.即日起开始受理宁波市教育科学规划“十三五”重点课题的申请，截止时间为2016年5月20日。
3.不受理自由职业者、三名以下合作者、非宁波辖区内学校(单位)和不能提供配套经费的课题申请。
4. 课题立项评审实行专家活页评审初评和专家组答辩复评的方式进行。
5.资助经费在开题会议之后的10个工作日内拨出一万元，其余款项结题验收按成果质量作为奖励经费。
6.实行公开、公平、公正原则，招标工作人员与专家组成员必须遵守评审纪律。
7.申请表文本要求统一用计算机填写，报送的纸质材料包括：（1）审查合格的《申请书一式2份（原件1份，复印件1份），活页3份。（2）加盖公章的申报汇总表。同时报送上述材料的电子版到邮箱:sy0300@126.com。
联系人: 宁波市教育科学规划领导小组办公室沈莹，地点: 宁波市和义路129号609室，电话: 87287693。
附件:
1.宁波市教育科学规划“十三五”重点课题指南
2.宁波市教育科学规划“十三五”重点课题申请书
3.宁波市教育科学规划“十三五”重点课题活页
4.宁波市教育科学规划“十三五”重点课题申报汇总表

二○一六年三月二十八日